
   
 
 

 О проведении  конкурса обучающихся общеобразовательных организаций 
Пограничного муниципального округа 

 «Ученик года – 2022» 
 
 

Руководствуясь Федеральным законом «Об образовании в Российской 

Федерации» от 29.12.2012 №273-ФЗ, Федеральным законом РФ от 06.10.2003 № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Уставом Пограничного муниципального округа, в рамках реализации 

муниципальной  программы «Развитие образования  Пограничного муниципального 

округа на 2020-2024 годы», утвержденной постановлением администрации 

Пограничного муниципального района от 26.06.2020  № 561,  в целях создания 

единого пространства общения и обмена опытом для учащихся общеобразовательных 

организаций Пограничного муниципального округа Администрация Пограничного 

муниципального округа 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 
1. Провести конкурс обучающихся общеобразовательных организаций 

Пограничного муниципального округа «Ученик года 2022».   

2. Утвердить прилагаемое Положение о конкурсе обучающихся 

общеобразовательных организаций Пограничного муниципального округа «Ученик 

года – 2022» (далее – Конкурс). 

3. Отделу образования Администрации Пограничного муниципального округа 

(Панкова Н.Г.) организовать проведение Конкурса. 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

ПОГРАНИЧНОГО   МУНИЦИПАЛЬНОГО   ОКРУГА 
ПРИМОРСКОГО КРАЯ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

 
  
28.02.2022                                        п. Пограничный                                                   № 262 



2 
 

4. Отделу по делам культуры, молодежи и социальной политике        

администрации Пограничного муниципального округа (Мун) оказать содействие              

в проведении Конкурса. 

5. Настоящее постановление разместить на официальном сайте Администрации 

Пограничного муниципального округа 

6. Контроль за выполнением  постановления возложить на советника главы 

Администрации Пограничного муниципального округа по социальной политике   

В.А. Шарову.  

 

 
 

Глава Администрации 
муниципального округа                                                                           О.А. Александров 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Н.В.Шичкина 
21-7-16 
 



3 
 

Утверждено 
 

постановлением   Администрации 
Пограничного   муниципального 

округа 
от_______________ 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о  конкурсе  обучающихся общеобразовательных организаций   

Пограничного муниципального округа 
«Ученик года – 2022» 

 

1.   Общие положения 

1.1. Настоящее Положение определяет порядок и условие проведения  конкурса 

обучающихся общеобразовательных организаций Пограничного муниципального округа  

«Ученик года -2022» (далее – Конкурс). 

1.2. Положение определяет место, сроки, требования к составу участников 

конкурса и представлению материалов, а также конкурсные мероприятия. 

1.3. Организатором Конкурса выступает отдел образования Администрации 

Пограничного муниципального округа (далее - организатор). 

 
2. Цели и Задачи Конкурса: 

2.1. Конкурс проводится в целях создания единого пространства общения и обмена 

опытом для учащихся общеобразовательных организаций Пограничного 

муниципального округа. 

2.2. Основными задачами Конкурса являются: 

 стимулирование общественной, творческой и познавательной активности 

учащихся; 

 выявление и поощрение наиболее активных, творческих учащихся; 

 формирование заинтересованного отношения учащихся к интеллектуальной, 

творческой и общественной деятельности. 

 

3. Участники  Конкурса  

3.1.Участниками конкурса могут стать учащиеся 9-11 классов   

общеобразовательных организаций  Пограничного муниципального округа. 

3.2.   Условия участия в Конкурсе:  



4 
 
 высокий уровень знаний учащихся;  

 активное участие в жизни класса, школы, округа; 

 высокие результаты участия в предметных олимпиадах, творческих                    

и интеллектуальных конкурсах, научно-исследовательских конференциях, фестивалях 

муниципального, краевого, российского, международного уровней;  

  дополнительные заслуги. 

 

4.   Порядок и условия проведения и содержание Конкурса 

4.1. Для участия в Конкурсе до 04.03.2022 в учебно-методический отдел МКУ 

«ЦОД МОО Пограничного МО» необходимо предоставить следующие материалы: 

- заявку общеобразовательной организации на участие в Конкурсе по прилагаемой 

форме в соответствии с Приложением 1 к настоящему Положению; 

- информационную карту участника Конкурса по форме в соответствии                    

с Приложением 2; 

- личную фотографию участника Конкурса (в электронном виде). 

 

5. Конкурсные задания 

5.1. Портфолио участника: ксерокопии грамот, дипломов, подтверждающих 

достижения участника в муниципальных, региональных, всероссийских, 

международных олимпиадах, конкурсных мероприятиях, соревнованиях за 2020-2021, 

2021-2022 учебные годы. 

Портфолио состоит из следующих разделов: 

 Титульный лист, в котором содержатся  личные данные участника (ФИО, 

класс, школа, дата рождения, адрес, телефон, фото). 

 Информационная карта участника Конкурса (Приложение 2). 

Мои достижения: ксерокопии грамот, дипломов, подтверждающих достижения 

участника Конкурса в муниципальных, краевых, всероссийских, международных 

олимпиадах, конкурсных мероприятиях, соревнованиях за 2020-2021, 2021-2022 

учебные годы (участие должно быть очным и индивидуальным). 

 Учебные успехи (ведомость успеваемости за первое полугодие 2021-2022 

учебного года). Копия ведомости  заверяется печатью и подписью директора 

общеобразовательной организации. 



5 
 
 Отзывы органа ученического самоуправления (общественной организации) об 

общественной деятельности участника Конкурса, заверенные директором 

общеобразовательной организации (руководителем общественной организации). 

Портфолио оценивается по следующим критериям: 

 уровень достижений участника Конкурса (муниципальный, краевой, 

всероссийский, международный) в 2020-2021, 2021-2022 учебных годах при условии 

очного индивидуального участия в конкурсных мероприятиях (мак. 10 б.); 

 участие в деятельности органов ученического самоуправления, общественных 

организаций (мак. 3 б.); 

 средний балл успеваемости (мак. 5 б.). 

Портфолио оценивается по 18-балльной системе. 

Портфолио предоставляется в печатном варианте в учебно-методический отдел 

МКУ «ЦОД МОО Пограничного МО» до  18 марта 2022  года. 

5.2. Конкурсное задание «Социальный проект». 

Социальный проект – это продуманное и описанное решение (улучшение) 

социально значимой проблемы целевой группы указанными методами (действиями) за 

четко ограниченное время на конкретной территории. 

Тема проекта: «Народные традиции – исток национальной культуры». 

В последнее время государством особое внимание уделяется патриотическому 

воспитанию подрастающего поколения. Как воспитать ребенка настоящим патриотом 

Родины? – задача не из легких в современном мире. Достичь этого можно, лишь 

добившись того, чтобы учащиеся знали и уважали обычаи и традиции своего народа, его 

историю, культуру. Потому как чем внимательнее мы будем к национальному, тем 

ближе к общечеловеческому, основывающемуся на принципах оптимизма и гуманизма. 

Наши мудрые предки из поколения в поколение твердили, что не может быть будущего 

там, где предают забвению лучшие традиции народа. Без прошлого нет будущего. 

Именно патриотизм, в конечном итоге, становится связующей нитью поколений – отцов 

и детей. 

Задание состоит из двух этапов: 

- заочный этап (подготовительный)  – работа по подготовке проекта; 

- очного – защита социального проекта. 

Работа по подготовке проекта проходит в образовательной организации, в которой 

обучается конкурсант. В данном этапе может принимать участие группа поддержки 



6 
 

конкурсанта. 

Защита проекта состоится 15.04.2022 г. 

Выступление по представлению социального проекта может быть в любой форме.  

Время защиты – до 15 мин. 

При выставлении оценок за социальный проект будут использоваться следующие 

критерии: 

 качество проведенного анализа и аргументированность сделанных выводов; 

 глубина и оригинальность решения проблемы; 

 логика и структура изложения; 

 учет современных экономических особенностей и условий; 

 эффективность решения поставленной проблемы. 

Конкурсное задание оценивается по 20-ти бальной системе.  

5.4. Финал Конкурса  проводится 21 апреля 2022 года в   МБУ «Районный  центр 

культуры и досуга Пограничного муниципального района» (п. Пограничный,  ул. Карла 

Маркса,  20). 

Финал  Конкурса  состоит из  следующих  туров: 

1 тур -   самопрезентация участника Конкурса «Я.ru».   

Самопрезентация проводится в любой творческой форме с обязательным 

выступлением участника конкурса. Самопрезентация может проводиться с группой 

поддержки или индивидуально.  

Время представления самопрезентации: не более 5 минут. 

Самопрезентация оценивается по 5-балльной системе по следующим критериям: 

 содержательность выступления; 

 творческий подход; 

 оригинальность; 

 артистизм участника; 

 культура представления. 

2 тур - домашнее задание «Народные традиции – моя культура, моя история»: 

- выступление по теме «Народные традиции – моя культура, моя история» (до 3 

мин); 

- представление одной из народных традиций (до 10 мин). 

Допустимы любые технические средства сопровождения, элементы театрализации, 

участие группы поддержки. 



7 
 

Домашнее задание оценивается по следующим критериям: 

  своеобразие и оригинальность выступления; 

  выраженность авторской позиции; 

  проявление творческого и самостоятельного мышления; 

 художественная выразительность, оригинальность, умение интересно подать 

материал. 

Домашнее задание оценивается по 5-балльной системе.  

6. Жюри  Конкурса 

6.1. Оценка конкурсных заданий проводится жюри Конкурса (далее – жюри).          

В состав жюри входят представители образовательных организаций, организаций 

культуры,   общественных организаций, органов местного самоуправления. 

6.2. Состав жюри Конкурса формируется и утверждается отделом образования 

Администрации Пограничного муниципального округа. 

 

7. Определение победителей и призеров Конкурса 

7.1. Жюри оценивает все конкурсные задания каждого участника Конкурса в 

баллах в соответствии с критериями, указанными в разделе 5 настоящего Положения. 

7.2. После каждого конкурсного задания члены жюри выставляют баллы, из 

которых складывается общий балл каждого участника Конкурса.   

Каждый член жюри заполняет свой протокол, занося выставленные им баллы.   

7.3. Участник Конкурса, набравший наибольшее количество баллов в общем 

рейтинге по результатам  всех  этапов Конкурса, объявляется победителем Конкурса. 

7.4. Победителю Конкурса присваивается почётное звание «Ученик года – 2022» и 

вручается памятная лента.  

7.5. Победители и призеры конкурса обучающихся общеобразовательных 

организаций Пограничного муниципального округа «Ученик года – 2022» награждаются 

грамотами.   

7.6. Всем участникам конкурса вручаются дипломы участника конкурса 

обучающихся общеобразовательных организаций Пограничного муниципального округа  

«Ученик года -2022».    

   

 

 



8 
 

8. Финансирование Конкурса 

Расходы, связанные с проведением Конкурса, осуществляются за счет средств   

бюджета Пограничного муниципального округа  в соответствии с муниципальной 

программой «Развитие образования  Пограничного муниципального округа на  2020-

2024 годы». 

 

 
 

 
Приложение 1 

 
к Положению  о   

конкурсе обучающихся 
общеобразовательных организаций 

Пограничного муниципального 
округа «Ученик года – 2022» 

                                                             
 

Заявка 
на участие в  конкурсе обучающихся общеобразовательных организаций 

Пограничного муниципального округа 
«Ученик года - 2022» 

 
 

ФИО Название 
образовательной 

организации 

Класс Ответственный за 
подготовку  

конкурсанта 
    

                                                   
  

                                 
 

 

 

 

 

 

 

 
 



9 
 

 
Приложение 2 

 
к Положению  о     

конкурсе обучающихся 
общеобразовательных организаций 

Пограничного муниципального 
округа  «Ученик года – 2022» 

                     
                          

ИНФОРМАЦИОННАЯ КАРТА УЧАСТНИКА КОНКУРСА  
«УЧЕНИК ГОДА-2022» 

 
Общие сведения 

1 Ф.И.О.  

2 Дата рождения   

3 Наименование образовательной 
организации 

  

4 Класс   

5 Домашний адрес, телефон   

Дополнительная информация 

1 Ваш любимый школьный предмет 
(-ы)   

2 
Ваши увлечения 

Чем Вы можете «блеснуть» на 
сцене? 

  

3 Самое значимое для Вас 
достижение за последний год   

4 Любимое литературное 
произведение или герой   

5 Ваш любимый телепроект   

6 Ваше любимое изречение (фраза, 
мысль)   

7 Жизненное кредо  

8 Почему Вы решили принять 
участие в этом конкурсе?   

9 Победитель конкурса «Ученик  
года» - это … (продолжите фразу)  



10 
 

10 Ваши пожелания другим 
участникам конкурса   

 

 

Дата «______» ________ 20____ 

           Подпись участника ______________/   ____________________ 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 

 



11 
 

Приложение 3 
 

к Положению  о     
конкурсе обучающихся 

общеобразовательных организаций 
Пограничного муниципального округа 

«Ученик года – 2022» 
 

Конкурсные испытания в рамках заочного и очных этапов   конкурса обучающихся 
общеобразовательных организаций  

Пограничного муниципального округа «Ученик года – 2022» 
 

№  
п/п 

Конкурсное мероприятие Дата проведения  
конкурсного 
мероприятия 

Место проведения  
конкурсного 

 мероприятия 
1.   Заявка на участие до 04.03. 2022 МКУ «ЦОД МОО 

Пограничного МО» 
  

2.  Портфолио участника сдать  
до 18.03.2022  

МКУ «ЦОД МОО 
Пограничного МО» 

  
3.  «Социальный проект»: 

 
- защита 

 
 

15.04.2022 
  

 
образовательные 

организации 
молодежный центр 

4.  Финал Конкурса 21.04.2022 МБУ «Районный  центр 
культуры и досуга 

Пограничного 
муниципального округа» 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

   

Сценарий 
конкурса 
«Ученик 
года 2022» 
[Введите подзаголовок документа] 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

27.04.2022 
 



 
2 

Сценарий районного интеллектуального конкурса  
«Ученик года-2022» 

                       
  

Выход ведущих 

Вед. 1. Добрый день, дорогие друзья! 

Вед.2.  Мы приветствуем всех, собравшихся в этом зале – учащихся, учителей, родителей 

и гостей нашего праздника. 

Вед.1 Как важно рассмотреть, заметить, увидеть в ребёнке личность, талант, 

одарённость. Таким даром искренней любви к детям обладают наши учителя, добрые и 

справедливые, талантливые и мудрые. 

Вед.2 Профессия учителя удивительно сочетает в себе молодость души и мудрость 

слова, каждодневный нелегкий труд и ежедневный праздник победы знаний. 

Вед. 1 Сегодня мы  приветствуем педагогов, чей труд и профессионализм не позволяют 

школе стоять на месте, а только двигаться вперед. 

Вед.2. Участников муниципального конкурса профессионального мастерства «Учитель 

года 2022» 

Вед.1   Встречайте 

Колпакова Дарья Сергеевна, учитель математике Сергеевской средней школы. 

Вед. 2 Примечательно, что когда -то Дарья Сергеевна также стояла на этой сцене как 

участник  конкурса «Ученик года».   

Вед. 1. Селякова Юлия Викторовна, учитель начальных классов Пограничной средней 

школы №2 

(участники выходят на сцену) 

Вед.2 Слово для награждения предоставляется главе Администрации  Пограничного 

муниципального округа    Олегу Александровичу Александрову  (выступление) 

Вед.1 Грамотой Администрации Пограничного муниципального округа за победу в 

номинации «Мое призвание – быть учителем» и денежным сертификатом   награждается 

Колпакова Дарья Сергеевна, учитель математики Сергеевской средней школы. 

  

(вручается грамота, цветы, сертификат) 



 
3 

 

Вед.2 Грамотой Администрации Пограничного муниципального округа за победу в 

конкурсе «Учитель года 2022»   награждается Селякова Юлия Викторовна, учитель 

начальных классов Пограничной средней школы №2 имени Байко Варвары Филипповны 

(вручается грамота, сертификат, ленточка, цветы) 

 

Вед. 1 Нам остаётся пожелать всем вам, дорогие педагоги, замечательных учеников,   

Вед. 2 Таких, как наши участники конкурса «Ученик года 2022». 

Вед. 1 Для вас, уважаемые друзья, музыкальный подарок от   

 

Вед.1 Друзья, главные герои мероприятия – это лучшие школьники Пограничного 

округа, которые сегодня будут бороться за право получить гордое звание Ученик года - 

2022! 

 Вед. 2: Наши конкурсанты – это те, кто ценит силу знаний. 

Вед 1: Те, кто выступает на предметных олимпиадах и других творческих конкурсах и, 

конечно же, занимает призовые места. 

Вед. 2: Занимается спортом. 

Вед. 1: Активно участвует в различных мероприятиях. 

Вед. 2:Ученики года – это ученики, которым не безразлична судьба школы. 

Вед.1 … судьба страны. 

Вед. 2: … и всего мира. 

Вед. 1: Быть Учеником Года очень почетно! 

Вед. 2. Итак, встречайте участников конкурса «Ученик года-2022». 

  

Вед. 1 Трошин Дмитрий, ученик 10  класса Барано-Оренбургской средней школы 

Вед. 2  увлекается спортом 

Вед. 1 любит рисовать 

Вед. 2 капитан школьной команды КВН «Дебош» 

Вед.1 активный участник волонтерского движения; 

Вед. 2 Жизненное кредо Дмитрия: «Когда тебе тяжело, всегда напоминай себе о том, что 



 
4 

если сдашься, то лучше не станет» 

Вед.1. Желает всем конкурсантам не останавливаться на достигнутом. 

 

Вед. 1. Банжаев Савелий, ученик 10 класса Жариковской средней школы 

Вед. 2. Савелий отличается желанием сделать жизнь школы более разнообразной и 

интересной,  

Вед. 1 является инициатором и активным участником многих общешкольных 

мероприятий. 

Вед.2 играет на гитаре, поет, занимается спортом 

Вед.1  Желает, чтобы победил сильнейший 

 

Вед. 1 Черепанов Андрей, ученик 11  класса Пограничной средней школы №1 

Вед.2. победитель регионального этапа Всероссийского конкурса юных чтецов «Живая 

классика» 

Вед. 1. победитель муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников по 

математике   

Вед. 2. Член молодежного Совета Пограничного муниципального округа 

Вед. 1 Любимое изречение Андрея: «Единственный способ стать умнее – соревноваться с 

сильными» 

Вед. 2 А жизненное кредо – Делай все, что в твоих силах. 

Вед. 1 Считает, что победитель конкурса Ученик года – это успешный человек 

 

 Вед. 2 Полищук Елизавета, ученица 10 класса Сергеевской средней школы 

Вед.1. активистка, спортсменка, отличница 

Вед.2 призер муниципального этапа всероссийской олимпиады по обществознанию 

Вед.1 увлекается изучением английского языка; 

Вед. 2. занимается психологией 

Вед. 1. желает участникам конкурса сил, терпения, интересных идей. 

 

  



 
5 

  

 

Вед.2 Слово для приветствия участников конкурса предоставляется главе 

Администрации  Пограничного муниципального округа    Олегу Александровичу 

Александрову  (выступление) 

Вед. 1  Мы благодарим Вас, уважаемый Олег Александрович! 

  

Вед.  1  Под бурные аплодисменты  прошу конкурсантов занять почетные места в 

первом ряду. 

Вед. 2 Нашим конкурсантам предстоят нелёгкие испытания, в которых они смогут 

проявить свою находчивость, смекалку, артистизм, и, конечно же, свои знания, свой 

талант,  

Вед. а оценивать их будет компетентное жюри: 

  Вед. Председатель жюри –  Александров Олег Александрович, глава Администрации 

Пограничного муниципального округа 

члены жюри: 

- Панкова Наталья Григорьевна,   начальник отдела   образования Администрации 

Пограничного муниципального округа; 

- Ефремова Светлана Сергеевна, помощник депутата Законодательного Собрания 

Приморского края Сергея Алексеевича Кузьменко; 

- Селякова Юлия Викторовна, учитель начальных классов Пограничной средней школы 

№2, победитель конкурса «Учитель года 2022»; 

 - Артамонова Надежда Викторовна, заместитель директора по учебно-воспитательной 

работе отделения 1Пограничной средней школы №1 

- Стрижекозина Юлия Вячеславовна, корреспондент газеты «Вестник Приграничья» 

  

Вед.   Я думаю, наконец-то пришло время поближе познакомиться с участниками 

конкурса 

Вед.   А для этого мы объявляем первый конкурс -  творческая самопрезентация   «Я.ru»        

Вед.   Встречаем первого участника: 



 
6 

Трошин Дмитрий, ученик 10 класса Барано-Оренбургской средней школы 

  

Выступление 

  

Вед.   Встречаем –  Банжаев Савелий, ученик 10 класса Жариковской средней школы 

Выступление 

 

Вед.   Встречайте  -  Черепанов Андрей, ученик 11 класса Пограничной средней школы 

Вед. Приветствуем участницу конкурса – Полищук Елизавету, ученицу 10 класса 

Сергеевской средней школы. 

Вед. Спасибо всем участникам конкурса.  
 

Вед. Уважаемое жюри,  попросим  оценить выступления наших финалистов   

Вед. 1 Спасибо, уважаемое жюри.  

   

Фильм 
Вед. 1  2022 год объявлен годом культурного наследия народов России. 

Вед. 2: В нашей стране культура и народные традиции имеют особое значение, ничуть 

не меньшее, чем наши бескрайние просторы и природные ресурсы. 

Вед. 1:  Россия - страна огромных богатств, но самым ценным является культура, ибо 

культура способствует взаимопониманию. А народы, которые понимают друг друга, 

всегда будут жить в дружбе и мире.  

Вед. 2:  Современная культура России - это, прежде всего, наша речь, наши праздники, 

наши традиции. 

Вед. И мы объявляем   конкурс  «Народные традиции – моя культура, моя история». 

 

1.На сцену приглашается   Трошин Дмитрий 

2. Вашему вниманию выступление    Банжаева Савелия 

3. На сцену приглашается     Черепанов Андрей 

4. Предоставляем сцену Полищук Елизавете 



 
7 

  

Вед.   Друзья, это было последнее состязание, через несколько минут мы узнаем 

результаты конкурса.    

Вед.   А для вас поет  Елизавета Андреева 

Вед.   встречайте 

 Вед. Дорогие друзья, пришло время узнать итоги конкурсных этапов, предшествующих 

финалу  (результаты   на слайде). 

Вед. Наконец, мы приступаем к самой волнующей и приятной процедуре – объявлению 

итогов конкурса. 

Вед.  Под нескончаемые аплодисменты приглашаем конкурсантов  подняться на сцену.  

Вед. Слово для подведения итогов конкурса и награждения предоставляется   

председателю жюри, главе Пограничного муниципального округа, Александрову Олегу 

Александровичу 

    
                                               (награждение) 

Вед. Мы поздравляем всех участников конкурса, желаем успехов и достижений ваших 

целей.  

Вед. А слово представляется победителю конкурса «Ученик года 2022». 

 Вед. Еще раз поздравляем всех конкурсантов. 

Творите, дерзайте, зажигайтесь новыми идеями, воплощайте их смело в жизнь!  

Вед. На этом наш праздник интеллекта, творчества и ума подошёл к концу. 

Вед. До свидания. До новых встреч! 

 

 

 

 

 

 



 
8 

 

Черепанов – победитель 
Банжаев – Уверенный взгляд в будущее 
Трошин – Лидер года 
Полищук – Успешный дебют 


	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

